
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 51 del 20/10/2011  
  

AREA FINANZIARIA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
525 

  
20/10/2011  

  
QUOTA DI ADESIONE PER PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO 
ASEL SARDEGNA SUL TEMA "MANOVRE CORRETTIVE E 
FEDERALISMO MUNICIPALE, RIFLESSI SUI BILANCI DEGLI ENTI 
LOCALI". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2011, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
VISTA la nota dell’ASEL SARDEGNA relativa all’organizzazione di un seminario sul tema 
“Manovre correttive e federalismo municipale, riflessi sui Bilanci degli Enti Locali” in programma 
a Cagliari presso la Sala Conferenze ASEL Sardegna – Piazza Galilei, 17 il giorno 24 ottobre 2011; 
CONSIDERATO che il corso è di rilevante importanza in quanto costituisce una giornata di 
aggiornamento in merito alle disposizioni contenute nelle leggi di conversione del D.L.98/2011 
(c.d. “Manovra correttiva 2010”) e D.L. 70/2011 (C.D. “Decreto sviluppo”), del D.L.138/2011 (c.d. 
Manovra bis) che introducono cambiamenti di grande rilevanza nella gestione operativa degli enti; 
RITENUTO che il programma del corso riguarda argomenti di estrema attualità più analiticamente 
indicati nell’allegato invito di partecipazione; 
RITENUTO opportuno aderire alla proposta dell’ASEL SARDEGNA; 
PREMESSO  che la quota di partecipazione per i Comuni Soci è pari a € 120,00 a partecipante, 
comprensivo del materiale didattico e del pranzo, e che le successive adesioni dello stesso Ente al 
medesimo corso il contributo e’ ridotto di € 20,00; 



CONSIDERATO che la quota è esente da IVA ai sensi dell’art.10 D.P.R.633/72 se la fattura è 
intestata a d Ente Pubblico; 
CONSIDERATO che la Responsabile del Servizio Finanziario Rag.Cinzia Orazietti viene 
autorizzata a partecipare al seminario in questione; 
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di Euro 120,00 e 
contestualmente alla liquidazione della relativa quota d’iscrizione tramite versamento sul c/c 
bancario n.17116 presso il Banco di Sardegna Agenzia n.2 -  Cagliari – ABI 01015 – CAB 04802 
intestato ad ASEL SARDEGNA – Piazza Galilei, 17 -  09128 Cagliari; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

DI ADERIRE alla proposta dell’ASEL SARDEGNA per il seminario di cui all’oggetto che si 
svolgerà a Cagliari nel giorno 24 ottobre 2011; 
 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 120,00 quale quota di iscrizione al seminario di cui in 
premessa; 
 
DI LIQUIDARE a favore dell’ASEL SARDEGNA a titolo di quota di partecipazione al seminario 
di cui in premessa la somma complessiva di Euro 120,00 mediante versamento sul c/c  bancario n. 
17116 presso il Banco di Sardegna Agenzia n.2 -  Cagliari – ABI 01015 – CAB 04802; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 120,00 al titolo 1 – funzione 1 - servizio 3 – 
intervento 3, dove trova collocazione il capitolo 1036 del corrente bilancio 2011, in conto 
competenza, che presenta uno stanziamento di Euro 210,00 ed una  sufficiente disponibilità per la 
presente spesa; 
 
DI PROVVEDERE al rimborso delle spese di viaggio sostenute dai dipendenti con separato atto da 
assumere a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell.art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
previsione annuale; 
- a seguito verifica preventiva effettuata, il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
                                                                      
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
       ( Rag. Cinzia Orazietti)  



                           
 

 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 20/10/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/10/2011  
  
Ussassai, 20/10/2011                 

  
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

  
  
  
 


